
COMUNE DI VALLO DI NERA

COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  51   Del  04-04-2018

Oggetto:APPROVAZIONE CONTO CONSUNTIVO 2017.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  quattro del mese di aprile alle ore 11:00, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

   BENEDETTI AGNESE SINDACO P
LAURETI SIMONA VICESINDACO A
MASSARI ANDREA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.
Assume la presidenza BENEDETTI AGNESE in qualità di SINDACO assistito dal SEGRETARIO
COMUNALE Dott.ssa Isidori Roberta
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che  il D.Lgs. 118/2011  ha previsto, a partire dal 2016 l'applicazione in via esclusiva
delle disposizioni riguardanti l'armonizzazione dei sistemi contabili  disponendo   all'art. 2, comma
1 che gli enti locali adottano la contabilità finanziaria cui affiancano, ai fini conoscitivi, un sistema
di contabilità economico-patrimoniale, garantendo la rilevazione unitaria dei fatti gestionali sia
sotto il profilo finanziario che sotto il profilo economico-patrimoniale";

-all'art. 11 bis dispone che "Gli enti locali redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed
organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate,  secondo le modalità ed i criteri

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 04-04-2018 - Pag. 1



COMUNE DI VALLO DI NERA

individuati nel principio   applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4.

VISTI gli artt. 227 e seguenti del  D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, aggiornato al Dlgs. 118/2011 e
coordinato con il Dlgs 126/2014,  relativi alla rilevazione e dimostrazione dei risultati di gestione in
particolare:

- l’articolo  227, comma 1,   dispone che   la dimostrazione dei risultati di gestione avviene
mediante il rendiconto che comprende il Conto di Bilancio, il Conto Economico e lo Stato
Patrimoniale;

- all’articolo 228, comma 5,  dispone che al conto di bilancio sono annesse la tabella dei parametri
di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale e il Piano degli indicatori e dei risultati di
bilancio;

PREMESSO che, ai sensi del vigente art. 227 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il
Consiglio Comunale deve provvedere all’approvazione del Rendiconto 2017 entro il termine del 30
aprile 2018;

RICORDATO che l’art. 151, comma 6, del medesimo D.Lgs. n. 267/2000 e l’art. 11 del D.Lgs. n.
118/2011 prescrivono che al Rendiconto sia allegata una relazione illustrativa della Giunta, che
esprima le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti;

VISTO l’art. 231 del T.U. n. 267/2000 che testualmente recita: “La relazione sulla gestione è un
documento illustrativo della gestione dell’Ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la
chiusura dell’esercizio, che contiene ogni eventuale informazione utile ad una migliore
comprensione dei dati contabili ed è predisposto secondo le modalità previste dall’art. 11, comma 6,
del D.Lgs. n. 118 e successive modificazioni”;

RILEVATO CHE con deliberazione del C.C. n. 19 del 12/07/2016, ai sensi del il D.Lgs. n.118/2011
modificato ed integrato dal D.Lgs. n.126/2014, si è deliberato il rinvio all’esercizio 2017:

a) dell’adozione del principio della contabilità economico patrimoniale (all. 4/3 al D.Lgs. n.118/2011) e il
conseguente affiancamento della contabilità economico patrimoniale alla contabilità finanziaria, ai sensi
dell’art.3, comma 12, del D.Lgs. n.118/2011;

b) dell’adozione del principio del bilancio consolidato di cui all’all. 4/4 al D.Lgs.n.118/2011, ai sensi
dell’art.11-bis, comma 4, del D.Lgs. n.118/2011;

c) dell’adozione del piano dei conti integrato, ai sensi dell’art.3, comma 12, del D.Lgs.n.118/2011;

VISTA la deliberazione C.C. n. 3 del 31/03/2017 di approvazione del “Bilancio di previsione
2017-2019”;

VISTA la deliberazione C.C. n. 16 del 20/07/2017 di approvazione del “Riequilibrio di bilancio e
dell’assestamento generale 2017”;

VISTA la deliberazione G.C. n. 49 del 04/04/2018 ad oggetto: “Riaccertamento ordinario dei
residui al 01/01/2018 art. 3 comma 4 d.lgs 118/2011”;

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 04-04-2018 - Pag. 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

VISTA la tabella dei parametri di riscontro della deficitarietà strutturale 2017, da cui l’ente risulta
non strutturalmente deficitario;

VISTO e riscontrato il conto del Tesoriere, di cui all’art. 226 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, reso
dalla Banca Popolare di Spoleto, relativo all’esercizio finanziario 2017;

VISTO e Riscontrato il conto dell’economo, del consegnatario dei beni e degli altri agenti contabili
resi a norma dell’art. 233 del D.Lgs 267/2000;

 CONSIDERATO che la proposta di deliberazione consiliare e lo schema di Rendiconto della
gestione 2017 sono stati predisposti dal Servizio Finanziario unitamente agli allegati previsti dalla
legge e dal regolamento di contabilità;

VISTI:

il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL);�

il D.Lgs. n. 118/2011;�

i vigenti principi contabili applicati;�

VISTO il parere di regolarità tecnico-contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, con voti favorevoli unanimi

DELIBERA

Di approvare lo schema di rendiconto della gestione 2017, corredato da tutti gli allegati previsti1)
dalla vigente normativa legislativa e regolamentare.

Di approvare la Relazione della Giunta Comunale al Rendiconto 2017, così come prevista2)
dall’art. 151, comma 6, del Decreto Legislativo n. 267/2000, nel testo allegato al presente
provvedimento di cui fa parte integrante e sostanziale.

 Di approvare la relazione illustrativa dei parametri gestionali e di deficitarietà  strutturale 20173)
e piano degli indicatori di bilancio.

Di trasmettere la presente al Revisore dei conti per la relazione di cui all’art. 239, comma 1,4)
lettera d), del D.Lgs. n. 267/2000.

Di sottoporre, lo schema di cui al punto 1) corredato da tutti gli allegati di legge e di5)
regolamento, unitamente alla relazione del Revisore dei conti, all’approvazione del Consiglio
Comunale, dando atto che la presente, una volta approvata dalla Giunta Comunale, costituisce
formale proposta di deliberazione consiliare.

Infine, con separata votazione favorevole unanime.

DELIBERA

l’immediata eseguibilità dell’atto, ai sensi dell’art. 134 D. Lgs. 267/2000.

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 04-04-2018 - Pag. 3

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20%09&stato=lext


COMUNE DI VALLO DI NERA

*******************
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to Aielli Marika

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità contabile.

IL RESPONSABILE
F.to Aielli Marika

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 04-04-2018 - Pag. 4



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Isidori Roberta F.to BENEDETTI AGNESE

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 29-08-18 al 13-09-18, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.
[X] Viene comunicata, con lettera n. 3106 in data 29-08-18, ai signori capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125.

[   ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile.
[X] Non é soggetta al controllo preventivo di legittimità, a seguito della soppressione del comitato
regionale di controllo disposta con Legge Regionale 30 settembre 2002, n. 16.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 29-08-18 F.to QUARANTINI GIAMPIERO
======================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO REPONSABILE
Vallo di Nera, lì 29-08-18 QUARANTINI GIAMPIERO

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E' stata affissa all'Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 29-08-18 al 13-09-18.

E' divenuta esecutiva il giorno  04-04-18:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

IL FUNZIONARIO RSPONSABILE
Vallo di Nera, lì                      QUARANTINI GIAMPIERO

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 04-04-2018 - Pag. 5


